Kıyasın delil olarak kabul gördüğü bir konuda haber-i vâhidin evleviyetle kabul görmesi gerekir. Zira
kıyas ferʻ haber-i vâhid ise asıldır. Aslın delil değeri her zaman ferʻden daha üstündür.30

Hanefî âlimlerin büyük çoğunluğu, Mutezileden Ebû Abdillâh el-Basrî (öl. 369/979) ve Mâlikî
âlimlerden İbn Huveyzmendâd’a (öl. 390/1000)31 göre umûmu’l-belvâ niteliğindeki bir meselede varid
olan haber-i vâhid ile amel edilmez.32 Onlara göre söz konusu meselede varid olan haber-i vâhid

27 Ebu’l-Hüseyn el-Basrî, el-Muʿtemed, 2/168; Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’, el-ʻUdde fî uṣûli’l-fıḳh, 3/885; Ebû İshâk İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf

el-Fîrûzâbâdî eş-Şîrâzî, et-Tebṣıra fî uṣûli’l-fıḳh, thk, Muhammed Hasan Heyto (Dımaşk: Dâru’l-Fikir, 1400/1980), 314; Ebü’l-

Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdilcebbâr et-Temîmî el-Mervezî es-Sem‘ânî, Ḳavâṭiʻu’l-edille fi’l-uṣûl, thk. Muhammed

Hasan İsmâîl eş-Şâfiî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʻİlmiyye, 1418/1999), 1/355; İmâmü’l-Haremeyn Ebu’l-Meʻâlî Abdulmelik b.

Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî, el-Burhân fî uṣûli’l-fıḳh, thk. Abdulazîm ed-Dîb (Mısır: Dâru’l-Vefâ, 2012), 1/378-379; Hüccetü’l-

İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî el-Gazzâlî, el-Mustaṣfâ fî ʻilmi’l-uṣûl, thk.

Muhammed Abdusselâm Abduşşâfî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʻİlmiyye, 1413/1993), 136; Ebû Abdillâh Fahruddîn Muhammed b.

Ömer b. Hüseyn er-Râzî, el-Maḥṣûl fî ʻilmi’l-uṣûli’l-fıḳh, thk. Tâhâ Câbir el-ʻAlvânî, (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle, 1418/1998),

4/441; Safiyyuddîn Muhammed b. Abdurrahmân el-Hindî el-Urmevî, Nihâyetu’l-vuṣûl fi dirâyeti’l-uṣûl, thk. Sâlih b. Süleymân –

Saîd b. Sâlim es-Süveyh (Mekke: el-Mektebetu’t-Ticâriyye, 1416/1996), 7/2960-2962 .

28 Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî İmam Mâlik, el-Muvaṭṭaʾ, nşr. Muhammed Fuâd Abdulbâkî

(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-ʻArabî, 1406/1985) “Tahâret”, 73; Ebû Abdullâh Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, el-Müsned

(Müsnedu’ş-Şâfiʻî), thk. Mâhir Yâsîn Fahl (Kuveyt: Şeriketu Ğirâs li’n-Neşri ve’t-Tavzîʻ, 1425/2004), 1/196 (No. 95).

29 Ahmet Aydın, “Bir Hadis Tenkid Kriteri Olarak Umûmü’l-Belvâ Kavramı”, Kilis 7 Aralık Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi

5/9 (Aralık 2018), 372.

30 Alâuddîn Abdulazîz b. Ahmed b. Muhammed. Alâuddîn Abdulazîz b. Ahmed b. Muhammed el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr fî şerhi

50 Cessâs, el-Fuṣûl fi’l-uṣûl, 3/114-115; Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’, el-ʻUdde, 3/881; Debûsî, Taḳvîmu’l-edille, 199; Serahsî, el-Uṣûl, 1/369;

Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, Mîzânu’l-uṣûl fî netâʾici’l-ʿuḳûl, thk. Muhammed Zekî Abdulberr

(Katar: Metâbiʻu’d-Devha el-Hadîse, 1404/1984), 434; Ebu’l-Feth Alâuddîn Muhammed b. Abdilhamîd el-Üsmendî, Beẕlü’n-naẓar

fi’l-uṣûl, Muhammed Zekî Abdulberr (Kahire: Mektebetu’t-Turas, 1412/1992), 474.

51 Cessâs, el-Fuṣûl fi’l-uṣûl, 3/115.
52 Gazzâlî, el-Mustaṣfâ, 135-136; Râzî, el-Maḥṣûl, 4/440;
53 Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’, el-ʻUdde, 3/885; Muvaffakuddîn Abdullah İbn Kudâme, Ravżatü’n-nâẓır ve cünnetü’l-münâẓır fî uṣûli’l-fıḳh

ʿalâ meẕhebi’l-İmâm Aḥmed (b.y.: Müessesetu’r-Reyyân li’t-Tibâʻ ve’n-Neşr ve’t-Tevzîʻ, 1423/2002), 1/369.

54 Alî b. İsmâîl es-Sanhâcî el-Ebyârî, et-Taḥḳîḳ ve’l-beyân fi şerḥi’l-Burhân fi uṣûli’l-fıḳh, thk. Alî b. Abdurrahmân Bessâm el-Cezâirî

(Kuveyt: Dâru’d-Diyâ, 1434/2013), 2/768.

55 Şîrâzî, et-Tebṣıra, 314-315; İbn Akîl, el-Vâdıḥ fî uṣûli’l-fıḳh, 4/391; İbn Kudâme, Ravżatü’n-nâẓır, 1/369; Âmidî, el-İḥkâm, 2/113.

56 Gazzâlî, el-Mustaṣfâ, 136; İbn Kudâme, Ravżatü’n-nâẓır, 1/369-370.

TDV Yayınları, 1996.

Aydın, Ahmet. “Bir Hadis Tenkid Kriteri Olarak Umûmü’l-Belvâ Kavramı”, Kilis 7 Aralık Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi 5/9 (Aralık 2018), 361-398.

Bâcî, Ebû’l-Velid Süleyman b. Halef. İhkâmu'l-fusûl fî ahkâmi'l-usûl. thk. Abdulmecid et-Türkî. b,y.:

Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1415/1995.

Bağdâdî, Ebûbekir Ahmed b. Ali b. Sabit Hatip. el-Faḳîh ve’l-mütefaḳḳih. thk. Ebû Abdirrahmân Âdil b.

Yûsuf el-Garâzî. 2 Cilt. Suudi Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî, 2. Basım, 1421.

Bereketî, Muhammed ʻAmîm el-İhsân el-Müceddidî. et-Taʻrîfâtu’l-fıḳhiyye. Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-

‘İlmiyye, 1424/2003.

Buhârî, Alâuddîn Abdulazîz b. Ahmed b. Muhammed. Alâuddîn Abdulazîz b. Ahmed b.

Muhammed. Keşfü’l-esrâr fî şerhi Uṣûli’l-Pezdevî. b.y.: 4 Cilt. Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, ts.

Buhârî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâîl, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ. thk. Muhammed Zuheyr b. Nâsır. 9

Cilt. b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001.

Cessâs, Ebû Bekir Ahmed b. Alî er-Râzî. el-Fuṣûl fi’l-uṣûl. thk. Ucayl Câsim en-Neşemî. 4 Cilt. Kuveyt:

Vizâretu’l-Evḳâf, 2. Basım, 1414/1994.

Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn Ebu’l-Meʻâlî Abdulmelik b. Abdillâh b. Yûsuf. el-Burhân fî uṣûli’l-fıḳh.

thk. Abdulazîm ed-Dîb. 2 Cilt. Mısır: Dâru’l-Vefâ, 5. Basım, 2012.

Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn Ebu’l-Meʻâlî Abdulmelik b. Abdillâh b. Yûsuf. et-Telḫîs fî uṣûli’l-fıḳh. thk.

Abdullah Culim en-Nebâlî – Beşîr Ahmed el-Ömerî. 3 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmî, ts.

Debûsî, Ebû Zeyd Abdullâh b. Ömer b. Îsâ. Taḳvîmu’l-edille fî uṣûli’l-fıḳh. thk. Halîl Muhyiddîn ei-

Meys. Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʻİlmiyye, 1421/2001.

Devserî, Müslim b. Muhammed b. Mâcid. ʻUmûm’l-belvâ dirâsetün naẓariyyetün tatbîḳıyyetün. Riyad:

Mektebetü’r-Rüşd, 1420/2000.

Ebu’l-Hüseyn el-Basrî, Muhammed b. Alî b. Tayyib. el-Muʿtemed fî uṣûli’l-fıḳh. thk. Halîl el-Miss.

Dâru’l-Kutubi’l-ʻİlmiyye, 1043.

Ebu’l-Meʻâlî, Şemsuddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. el-Ğazzî. Divânu’l-İslâm. thk. Seyyid Kesrevî

Hasan. 4 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʻİlmiyye, 1411/1990.

Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’, el-Kâdî Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed. el-ʻUdde fî uṣûli’l-fıḳh. nşr.

Ahmed b. Ali Seyr el-Mübârekî. 5 Cilt. b.y.: y.y, 2. Basım, 1410/1990.

Ebyârî, Alî b. İsmâîl es-Sanhâcî. et-Taḥḳîḳ ve’l-beyân fi şerḥi’l-Burhân fi uṣûli’l-fıḳh. thk. Alî b.

Abdurrahmân Bessâm el-Cezâirî. 4 Cilt. Kuveyt: Dâru’d-Diyâ, 1434/2013.

Emîr Pâdişâh, Muhammed Emîn b. Mahmûd el-Buhârî. Teysîru’t-Tahrîr. 4 Cilt. Mısır: Mustafâ el-Bâbî

el-Halebî, 1351/1932.

Fîrûzâbâdî, Ebu’t-Tâhir Mecduddîn Muhammed b. Yakûb. el-Ḳâmûsü’l-muḥîṭ. thk. Komisyon. Beyrut:

Müessesetu’r-Risâle, 8. Basım, 1426/2005.

Gazzâlî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî. el-

Menḫûl min taʻlîḳâti’l-uṣûl. thk. Muhammed Hasan Heyto. Beyrut: Dâru’l-Fikr el-Muʻâsır,

1419/1998.